
 

 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 22543 DE 2015 

(noviembre 5) 

por la cual se fija la tarifa que por concepto de Tasa de Vigilancia deben pagar a la 

Superintendencia de Puertos y Transporte la totalidad de los sujetos de vigilancia, ins-

pección y control, para la vigencia fiscal del año 2015 y se adoptan otras disposiciones. 

El Superintendente de Puertos y Transporte, en ejercicio de sus facultades legales, en 

especial las previstas en los numerales 18, 19 y 20 del artículo 4° (modificado por el 

artículo 6° del Decreto 2741 del 2001), y en el numeral 18 artículo 7° del Decreto 1016 de 

2000, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 36 de la Ley 1753 de 2015, dotó de personería jurídica a la Superin-

tendencia de Puertos y Transporte, razón por la cual, actualmente esta Superintendencia 

cuenta con la facultad para expedir el acto administrativo por el cual se fija la tarifa que por 

concepto de Tasa de Vigilancia deben pagar a la Superintendencia de Puertos y Transporte 

los sujetos de vigilancia, inspección y control.  

 

Que el numeral 27.2 del artículo 27 de la Ley 1ª de 1991, establece como funciones de la 

Superintendencia General de Puertos, hoy Superintendencia de Puertos y Transporte- 

Supertransporte:  

“27.2. Cobrar a las sociedades portuarias y a los operadores portuarios, por concepto 

de vigilancia, una tasa por la parte proporcional que le corresponda, según sus ingresos 

brutos, en los costos de funcionamiento de la Superintendencia, definidos por la Contraloría 

General de la República”. 

 

Que el artículo 89 de la Ley 1450 de 2011, por la cual se expide el Plan Nacional de 

Desarrollo 2010-2014, amplió el cobro de la tasa establecida en el artículo 27, numeral 2º de 

la Ley 1ª de 1991, así:  

“Amplíese el cobro de la tasa establecida en el artículo 27, numeral 2 de la Ley 1ª de 

1991, a la totalidad de los sujetos de vigilancia, inspección y control de la Superintendencia 

de Puertos y Transporte, para cubrir los costos y gastos que ocasionen su funcionamiento 

y/o inversión.  

Aquellos sujetos de los cuales se le han ampliado el cobro de la tasa a la cual hace 

referencia el presente artículo, pagarán por tal concepto una tasa por la parte proporcional 



que les corresponda según sus ingresos brutos, en los costos anuales de funcionamiento y la 

inversión de la Superintendencia de Puertos y Transporte, la cual no podrá ser superior al 

0.1% de los ingresos brutos de los vigilados. (Texto subrayado declarado inexequible 

Sentencia C-218 de 2015)”.  

 

Que a partir del año 2013 la Superintendencia de Puertos y Transporte implementó el 

aplicativo Tasa de Vigilancia TAUX, al cual deben acceder todos los vigilados con el fin de 

realizar el proceso de pago de la tasa, ingresando a la página www.supertransporte. gov.co, 

y seguir el procedimiento establecido en el respectivo tutorial.  

 

Que mediante Sentencia C-218 de 2015, la Corte Constitucional declaró la exequibilidad del 

inciso primero del artículo 89 de la Ley 1450 de 2011 mediante el cual amplió el cobro de la 

tasa de vigilancia establecida en el artículo 27 numeral 2 de la Ley 1ª de 1991 a la totalidad 

de los sujetos de vigilancia, inspección y control de la Superintendencia de Puertos y 

Transporte, y fueron declarados inexequibles la expresión “y/o inversión”, al igual que el 

inciso segundo de dicho artículo.  

 

Que en virtud de lo anterior es necesario dar cumplimiento a la Sentencia C-218 de 2015, la 

cual, de conformidad con lo establecido en el artículo 45 de la Ley 270 de 1996, Ley 

Estatutaria de la Administración de Justicia, tiene efectos a futuro y en consecuencia, para el 

cálculo de la tasa de vigilancia de la vigencia 2015 no pueden tenerse en cuenta los gastos de 

inversión y tampoco es posible la aplicación del límite del 0.1%, para los nuevos sujetos 

vigilados en razón de la Ley 1450 de 2011.  

 

Que el artículo 36 de la Ley 1753 de 2015 sustituyó la tasa de vigilancia creada por el numeral 

2 del artículo 27 de la Ley 1 de 1991 y ampliada por el artículo 89 de la Ley 1450 de 2011 

por una contribución especial de vigilancia y fijó las correspondientes reglas para su 

liquidación, disposición que de conformidad con el párrafo 3 del artículo 338 de la 

Constitución Política de Colombia, será aplicable a partir del período que comience después 

de iniciar la vigencia de la respectiva ley, ordenanza o acuerdo, esto es, a partir del año 2016.  

Que de conformidad con el Decreto 2710 del 26 de diciembre de 2014, “por el cual se liquida 

el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2015, se detallan las 

apropiaciones y se clasifican y definen los gastos”, las apropiaciones para la Superin-

tendencia de Puertos y Transporte para la vigencia fiscal de 2015 son de $43.258.022.327. 

oo, de los cuales $31.258.022.327.oo son para funcionamiento y $12.000.000.000.oo son 

para inversión.  

 

Que la información sobre los gastos de funcionamiento e inversión de la Superintendencia 

de Puertos y Transporte y los ingresos brutos del año 2014 reportados por los vigilados en el 

sistema de información TAUX, se resumen así:  

Que la información sobre los gastos de funcionamiento e inversión de la Superintendencia 

de Puertos y Transporte y los ingresos brutos del año 2014, reportados por los vigilados en 

el sistema de información TAUX, se resumen así:  

GASTOS  

Gastos de 

funcionamiento  

Presupuesto  



Gastos de 

funcionamiento  

$31.258.022.327,00  

 

INGRESOS BRUTOS DEL AÑO 2014, REPORTADOS EN TAUX  

Sujetos de vigilancia  Ingresos brutos  

Sujetos de vigilancia Delegada 

de Concesiones e infraestructura  

15.196.402.908.438  

Sujetos de vigilancia Delegada 

Transporte y Tránsito  

15.194.673.263.501  

Sujetos de vigilancia Delegada 

de Puertos  

3.413.586.653.802  

TOTAL  33.804.662.825.741  

 

Que en consecuencia, para el cobro de la tarifa por concepto de tasa de vigilancia a los 

sujetos de cobro, se aplicará la siguiente fórmula que es la resultante de dividir los costos 

anuales de funcionamiento de la Superintendencia de Puertos y Transporte, sobre los 

ingresos brutos reportados de los sujetos de cobro. 

 

Que de acuerdo con la fórmula establecida, la tarifa por concepto de tasa de vigilancia para 

todos los vigilados corresponde a 0,092% para la vigencia 2015.  

 

Que el artículo 7º de la Ley 1340 de 2009, “por medio de la cual se dictan normas en materia 

de protección de la competencia” establece que la Superintendencia de Industria y Comercio 

podrá rendir concepto previo sobre los proyectos de regulación estatal que puedan tener 

incidencia sobre la libre competencia en los mercados, para ello las autoridades de regulación 

informarán a la Superintendencia de Industria y Comercio de los actos administrativos que 

se pretendan expedir, que el concepto emitido por la Superintendencia de Industria y 

Comercio no será vinculante. Sin embargo, si la autoridad respectiva se apartara de dicho 

concepto, la misma deberá manifestar de manera expresa dentro de las consideraciones de la 

decisión los motivos por los cuales se aparta.  

 

Que el artículo 2° del Decreto 2897 de 2010 “Por el cual se reglamenta el artículo 7 de la 

Ley 1340 de 2009” establece: “Para los fines a que se refiere el artículo 70 de la Ley 1340 

de 2009 deberán informar a la Superintendencia de Industria y Comercio sobre los proyectos 

de acto administrativo con fines regulatorios que se propongan expedir los Ministerios, 

Departamentos Administrativos, Superintendencias con o sin personería jurídica, Unidades 

Administrativas Especiales con o sin personería jurídica y los establecimientos públicos del 

orden nacional”.  



Que en cumplimiento de las disposiciones anteriores, se remitió el proyecto de la Resolución, 

“por la cual se fija la tarifa que por concepto de Tasa de Vigilancia deben pagar a la 

Superintendencia de Puertos y Transporte la totalidad de los sujetos de vigilancia, inspección 

y control, para la vigencia fiscal del año 2015 y se adoptan otras disposiciones” a la 

Superintendencia de Industria y Comercio para que esta emitiera concepto previo sobre el 

mismo.  

 

Que mediante Oficio 15-2146103-0 del 23 de septiembre de 2015, el Superintendente 

Delegado para la Protección de la Competencia de la Superintendencia de Industria y 

Comercio manifestó que no tenía observaciones en materia de la libre competencia frente al 

proyecto de resolución.  

 

Que el artículo 3° de la Ley 1066 de 2006 establece: “A partir de la vigencia de la presente 

ley, los contribuyentes o responsables de las tasas, contribuciones fiscales y contribuciones 

parafiscales que no las cancelen oportunamente, deberán liquidar y pagar intereses 

moratorios a la tasa prevista en el Estado Tributario (…)”.  

 

Que el artículo 850 del Estatuto Tributario, modificado por el artículo 49 de la Ley 223 de 

1995 establece sobre devolución de saldos a favor que los contribuyentes o responsables que 

liquiden saldos a favor en sus declaraciones tributarias podrán solicitar su devolución.  

 

Que de conformidad con las anteriores disposiciones se hace necesario fijar la fecha límite 

y forma de pago para la liquidación y pago de la tasa de vigilancia vigencia 2015, la cual 

grava los ingresos brutos obtenidos durante el año inmediatamente anterior.  

 

Que en cumplimiento del artículo 8 numeral 8 de la Ley 1437 del 18 de enero de 2011 

“por la cual se expide el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 

Administrativo”, se procedió a la publicación del proyecto de Resolución, “por la cual se fija 

la tarifa que por concepto de Tasa de Vigilancia deben pagar a la Superintendencia de Puertos 

y Transporte la totalidad de los sujetos de vigilancia, inspección y control, para la vigencia 

fiscal del año 2015 y se adoptan otras disposiciones”, en la página web de la Superintendencia 

de Puertos y Transporte, del 16 de octubre al 20 de octubre de 2015.  

 

Que en virtud de lo anterior,  

 

RESUELVE:  

Artículo 1º. Fijar la tarifa que por concepto de Tasa de Vigilancia deben pagar a la 

Superintendencia de Puertos y Transporte todos los vigilados para la vigencia fiscal 2015, es 

del 0.092% de los ingresos brutos reportados a la Superintendencia, correspondientes al 

periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2014, de cada vigilado.  

 

Parágrafo. Para proceder al pago de la tasa de vigilancia, los sujetos deben tomar como 

base el total de los ingresos brutos obtenidos en el año 2014, y aplicarle el porcentaje de 

0.092%.  

 



Artículo 2º. Fijar como fecha límite para el pago de la tasa de vigilancia correspondiente a la 

vigencia 2015, el día veinticinco (25) de noviembre del 2015.  

 

Artículo 3º. El pago de la tasa de vigilancia para la vigencia 2015 deberá realizarse en un 

pago único, mediante el formulario de autoliquidación, que deberá descargarse de página 

web: www.supertransporte.gov.co, en el link Software Tasa de Vigilancia TAUX, 

diligenciado de acuerdo al instructivo establecido para tal fin y que está a disposición en la 

misma página.  

 

Parágrafo 1°. Las pequeñas empresas podrán realizar el pago por instalamentos, siempre 

y cuando cumplan con lo dispuesto en la Ley 1429 de 2010, según lo establecido en el artículo 

45 de dicha ley, aplicando el mismo formulario.  

 

Parágrafo 2°. Para efectos de control y aplicación de los pagos, se deberán seguir 

estrictamente las indicaciones dadas en el formulario de autoliquidación, de lo contrario no 

se tendrá por efectuado el pago.  

 

Artículo 4º. El pago de la tasa de vigilancia para la vigencia 2015, deberá realizarse en 

cualquiera de las sucursales del Banco de Occidente a nivel nacional, en efectivo, transfe-

rencia o cheque de gerencia girado a favor de “DTN – Tasa de Vigilancia – Superpuertos y 

transporte”, en la cuenta corriente número 219046042, utilizando para ello el recibo de pago 

con código de barras generado por el sistema TAUX o el botón de pagos PSE.  

 

Artículo 5º. Liquidación de Aforo. Sin perjuicio de las sanciones a que haya lugar, para 

los vigilados que no presenten la autoliquidación con su respectivo pago dentro de los plazos 

establecidos por esta superintendencia, la Superintendencia de Puertos y Transporte expedirá 

una resolución con la cual se liquidará el valor de la tasa de vigilancia que le corresponde 

pagar, incluyendo los intereses de mora causados. En todo caso, el vigilado deberá pagar 

intereses de mora hasta la fecha efectiva de pago.  

 

Parágrafo. Para efectos del pago de la tasa de vigilancia, serán aplicables las reglas que 

sobre prescripción contempla el artículo 235 de la Ley 222 de 1995.  

 

Artículo 6º. Para el pago de la tasa de vigilancia 2015, los vigilados que hayan entrado en 

acuerdo de reorganización empresarial y tengan deudas con la Superintendencia de Puertos 

y Transporte por obligaciones causadas con anterioridad al inicio del proceso de 

reorganización y antes de la aprobación del acuerdo, deberán liquidar la tasa de vigilancia 

conforme lo establece la presente resolución y realizar su pago en la forma establecida en el 

acuerdo suscrito con sus acreedores. Las obligaciones causadas con posterioridad al inicio 

del proceso de reorganización constituyen gastos de administración y deben ser cancelados 

en la medida en que se vayan causando.  

 

Artículo 7º. Si como resultado de la revisión de la liquidación presentada por el vigilado 

para la vigencia 2015 y su pago, resultaren diferencias frente al valor que le correspondería 

declarar y pagar teniendo en cuenta su información financiera, se procederá así:  



8.1. Si el valor liquidado y pagado por el vigilado es inferior al que correspondería pagar, 

la Secretaría General de la Superintendencia de Puertos y Transporte, expedirá una resolución 

en la que se realizará la corrección de la liquidación, con el fin que el vigilado proceda al 

pago de la diferencia, junto con los intereses de mora generados a partir de la fecha de 

vencimiento del plazo establecido para el pago y la fecha efectiva de pago.  

8.2. Si el valor liquidado y pagado es mayor al que le correspondería pagar y el vigilado 

no solicita la devolución del mayor valor pagado ante la Dirección Nacional del Tesoro, la 

Secretaría General de la Superintendencia de Puertos y Transporte, ordenará que se realice 

abono del saldo a favor del vigilado, para el pago de la contraprestación de vigilancia que se 

fijará en el año 2016.  

 

Artículo 8º. El incumplimiento en el pago de la tasa de vigilancia para el año 2015, en la 

forma y dentro del plazo establecido mediante el presente acto administrativo, genera la 

obligación de pagar intereses de mora bajo los términos del artículo 3º. de la Ley 1066 de 

2006, esto es, a la tasa de interés diario que sea equivalente a la tasa de usura vigente 

determinada por la Superintendencia Financiera de Colombia para las modalidades de crédito 

de consumo, prevista en el artículo 635 del Estatuto Tributario, lo anterior sin perjuicio de 

las investigaciones y sanciones a que haya lugar de conformidad con la normatividad vigente.  

 

Artículo 9º. Vigencia. Esta Resolución rige a partir de la fecha de su publicación en el Diario 

Oficial.  

 

Publíquese y cúmplase.  

 

Dada en Bogotá, D. C., a 5 de noviembre de 2015.  

 

El Superintendente de Puertos y Transporte,  

Javier Jaramillo Ramírez.  

 

(C. F.). 

 

Nota: Este documento fue tomado directamente de la versión PDF del Diario Oficial 

49.688 del viernes 6 de noviembre del 2015 de la Imprenta Nacional 

(www.imprenta.gov.co) 

 

http://www.imprenta.gov.co/

